

BALANCETE IIº TRIMESTRE DE 2026

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2026
INÍCIO DO PERÍODO	2026/06/01
FIM DO PERÍODO	2026/06/30

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)					
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	189 811 259	2 892 859 307	(2 882 743 924)	199 926 641
1.10	Caixa e disponibilidades	30 746 959	2 215 770 272	(2 206 436 583)	40 080 648
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	3 001 527	267 133 613	(267 839 957)	2 295 183
1.30	Títulos e valores mobiliários	62 734 141	192 392 901	(195 895 980)	59 231 062
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	13 801	(1 592 468)	1 611 871	33 203
1.60	Operações cambiais	602 808	146 840 855	(147 397 189)	46 474
1.70	Crédito a clientes	64 094 961	49 604 019	(51 329 165)	62 369 815
1.75	Cientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	9 076 793	8 313 806	(1 668 549)	15 722 051
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	62 347	(62 347)	-
1.90	Outros activos fixos	19 540 268	14 333 962	(13 726 024)	20 148 206
2	PASSIVO	(148 780 210)	5 115 877 925	(5 126 038 027)	(158 940 313)
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(127 055 109)	553 575 782	(556 832 324)	(130 311 652)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(8 745 109)	214 922 616	(215 001 989)	(8 824 482)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(1 523 558)	4 026 055 359	(4 026 166 783)	(1 634 982)
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	(631 137)	148 669 638	(148 106 129)	(67 628)
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(10 654 841)	172 929 345	(180 124 848)	(17 850 344)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(170 456)	(274 815)	194 047	(251 225)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	-	-	-	-
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
4	FUNDOS PRÓPRIOS	(38 753 769)	13 774 602	(11 159 283)	(36 138 450)
4.10	Capital Social	(26 000 000)	-	-	(26 000 000)
-	- Aumento do Capital Social	-	-	-	-
4.30	Reservas	(12 063 905)	4 534 889	(9 981 463)	(17 510 478)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(1 766 074)	9 239 713	(101 611)	7 372 028
4.60	(-) Dividendos antecipados	1 076 210	-	(1 076 210)	-
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
5	RESULTADOS	(2 277 279)	445 188 134	(447 758 734)	(4 847 879)
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(2 272 076)	437 989 223	(440 565 026)	(4 847 879)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	(5 202)	7 198 910	(7 193 708)	-
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	-	-	-	-
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Apuramento do resultado	-	-	-	-
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-	969 539 030	(969 539 030)	-
9.10	Contas de controlo	396 756 095	489 404 239	(486 559 332)	399 662 999
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	(396 756 095)	480 134 791	(482 979 698)	(399 662 999)